
 

1 
 

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E   “ G . P A S C O L I ”  d i  V AL L AT A  

SCUOLA  DELL’INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA DI I GRADO 

con sedi staccate in Scampitella – Trevico - Vallesaccarda 

Via S. Giorgio di Sopra –  83059 VALLATA (AV) -  Tel./fax  0827/90038  

e-mail: avic87400q@istruzione.it -  Cod. Fisc.  90014680640  -  C.MECC: AVIC87400Q    

 PEC: avic87400q@pec.istruzione.it     -     Web site: www.icpascolivallata.edu.it      

Codice Univoco Ufficio: UFMSZT                       Codice IPA: istsc_avic87400Q     

 

 

 
Prot. n. 4516 – VI - 9                                                                               Vallata, 5 ottobre 2022 
 
 

A tutto il personale docente dell’Istituto Comprensivo 
A tutto il personale ata dell’Istituto Comprensivo 
ATTI 
ALBO 
Ai Responsabili di Plesso 
Al sito web www.icpascolivallata.edu.it 

 
 
 

Oggetto: Decreto definitivo di costituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione – A.S.2022/23. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.Lgs 81/2008, art. 8, in ordine alla costituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione;  

ESAMINATA la formazione effettuata dal personale dell’Istituto Comprensivo “G.  Pascoli” di Vallata; 

VALUTATA la presenza di competenze e attitudini adeguate;  

VISTI gli attestati allo stato attuale in possesso di questo istituto;  

CONSIDERATA la necessità di costituire un Servizio di Prevenzione e Protezione adeguata alla complessità dell’Istituto, 

in ottemperanza alla normativa; 

ACQUISITO il parere del Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza;  

CONSIDERATE le attività formative realizzate dall’istituzione Scolastica;  

AD INTEGRAZIONE del precedente atto; 

 
DECRETA 

La costituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione per l’.a.s 2022/23, come da tabella seguente. 
 

NOMINA 
Gli Addetti al Servizio di Prevenzione e protezione (artt.32 e 33 D.Lgs 81/08. 
 

DESIGNA 
I lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione incend i, lotta antincendio ed evacuazione dei luoghi di 

lavoro (squadre antincendio) e i lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di primo soccorso, di salvataggio e di 
gestione dell’emergenza (squadra di primo intervento sanitario), ai sensi dell’art.18, c.1 a) D.Lgs 81/08, nei vari plessi 
dell’Istituto. 
 

INDIVIDUA 

I lavoratori preposti secondo quanto previsto dall’art. 2, c.1d) e art. 19 D.Lgs 81/08.  
 

mailto:avic87400q@istruzione.it
mailto:avic87400q@pec.istruzione.it
http://www.icpascolivallata.edu.it/


 

2 
 

 

 

 

 
SERVIZIO   

DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 
 
 

 
 
 

 
RSPP 

 
Ing. Valerio Governali 

 

 
Medico competente 

 
Dott. Andrea Vozella 

 

 

AASPP 

 

Bozza Michelina, Di Marco Concordia, Paternostro Antonella Carmela, Pirchio Fortunata 

 

 
UFFICI 

 
Preposto:  Bozza Michelina 

 

 
Squadra antincendio ed evacuazione dei luoghi di lavoro :  

Paternostro Antonella Carmela 

 
Squadra di primo intervento sanitario: 

Bove Maria Carmela, Bove Gerarda. 

 

 
 
SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI 
VALLATA 

 
Preposto:  Cautillo Lilia 

 
Squadra antincendio ed evacuazione dei luoghi di lavoro:  
Cautillo Lilia, Toto Carmela, Luongo Rosetta Gerarda, Cipriano Rosetta. 

 
Squadra di primo intervento sanitario: 
Cautillo Lilia, Addesa Maria, Lucadamo Antonietta Silvana, Toto Carmela, Cipriano Rosetta.  

 

 
SCUOLA PRIMARIA 
DI VALLATA 
 

 

Preposto: Paternostro Antonella Carmela 

 
Squadra antincendio ed evacuazione dei luoghi di lavoro: 
Candelino Concetta Addolorata, Capriglione Michelina, Paternostro Antonella Carmela, Cela 
Maria Antonietta, Pagliarulo Wanda. 

 
Squadra di primo intervento sanitario: 
Capriglione Michelina, Iula Teresa, Paternostro Antonella Carmela, Cela Maria Antonietta, 

Guiducci Teresa, Pagliarulo Wanda, Candelino Concetta Addolorata, Cautillo Filomena Gerarda. 

 
SCUOLA 
SECONDARIA DI 
1°GRADO DI 
VALLATA 

 
Preposto: Bozza Michelina 

 
Squadra antincendio ed evacuazione dei luoghi di lavoro:  

Bozza Michelina, Bove Maria Luisa, Puopolo Rocco, Di Gruttola Maria. 

 



 

3 
 

Squadra di primo intervento sanitario: Bove Maria Luisa, Bozza Michelina, Cozzi Maria, 

Tedeschi Angela, Compare Antonio, Di Gruttola Maria, Puopolo Rocco. 

 
SCUOLE DI  
SCAMPITELLA 

 

 
Preposti: Cipriano Carmela – S. Infanzia 
                 Pagliarulo Anna Maria – S. Primaria 

                 De Paola Luigi – S. Secondaria 1°grado 

 
Squadra di primo intervento sanitario: 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado: Lisi Gerarda, Cipriano Carmela, 

Colicchio Rosetta, De Paola Luigi, Curatolo Orsola, Pagliarulo Anna Maria, Speranza Monica, 

Capuano Carmela. 

Squadra antincendio ed evacuazione dei luoghi di lavoro: 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado: De Paola Luigi, Lisi Gerarda, 

Cipriano Carmela, Colicchio Rosetta, Curatolo Orsola, Pagliarulo Anna Maria, Capuano 
Carmela. 

 
SCUOLA 
DELL’INFANZIA-
PRIMARIA – 
SECONDARIA 
1°GRADO DI 
TREVICO 

 
Preposti: 
S. Infanzia: Napolitano Pasqualina  
S. Primaria: Rigillo Maria Libera 

 
Squadra antincendio ed evacuazione dei luoghi di lavoro: 
Napolitano Pasqualina, Capobianco Felicia Gerarda.  

 
Squadra di primo intervento sanitario: 
Rigillo Maria Libera, Napolitano Pasqualina, Pizzulo Marisa, Capobianco Felicia Gerarda.    

 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI 
VALLESACCARDA 

 

Preposto: Pagliarulo Angelina 

 
Squadra antincendio ed evacuazione dei luoghi di lavoro: 
Pagliarulo Angelina, Giannetta Michelina, Basci Grazia. 

 

Squadra di primo intervento sanitario: 
Pagliarulo Angelina, Lo Russo Michelina, Giannetta Michelina, Basci Grazia. 

 
SCUOLA PRIMARIA 

DI VALLESACCARDA 

 
Preposto: Pirchio Fortunata 

 
Squadra antincendio ed evacuazione dei luoghi di lavoro: 
Cipriano Giuseppina, Pirchio Fortunata, Solimine Elina Gerarda . 

 

Squadra di primo intervento sanitario: 
Pizzulo Lucia, Cipriano Amalia, Pirchio Fortunata, Rauseo Maria, Solimine Elina Gerarda.  

 
SCUOLA 

SECONDARIA 
1°GRADO DI 
VALLESACCARDA 

 
Preposto: Di Marco Concordia 

 
Squadra antincendio ed evacuazione dei luoghi di lavoro: 
Di Marco Concordia, Cozzi Maria, Cipriano Franco, Di Gruttola Maria. 

 
Squadra di primo intervento sanitario: 

Di Marco Concordia, Cozzi Maria, Cipriano Franco. 

 

Per il personale (sia docente che collaboratore scolastico) che ruota su più plessi l’incarico si intende conferito su tutte le 
sedi in cui presta servizio limitatamente all’orario al proprio orario di lavoro.  

Ovviamente le persone individuate avranno l’obbligo di partecipare alle attività di formazione che il Dirigente Scolastico 
organizzerà appena avrà effettuato una ricognizione sui reali bisogni formativi.  



 

4 
 

Al personale interessato verrà conferita apposita lettera di incarico. 
Il presente atto verrà modificato ed integrato in caso di variazioni di tipo organizzativo.  
 
PER I PREPOSTI (Responsabili di plesso): 
Copia del presente documento  verrà fatto firmare a tutti i dipendenti e restituito in ufficio. Copia va tenuto in luogo 

visibile all’albo dei vari plessi.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Michele D’Ambrosio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 co.2 del D.Lgs  n.39/93  


